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Medlem af Inatsisartut,  
Harald Bianco, Inuit Ataqatigiit 
Her/ 
  
 

Svar på § 37-spørgsmål nr. 105_2021 vedr. optællinger for isbjørne og narhvaler 
 

I medfør af Inatsisartuts forretningsorden § 37 stk. 1, har du fremsat spørgsmål til 

Naalakkersuisut vedrørende optællinger for isbjørne og narhvaler. Spørgsmålet er henvist 

til besvarelse hos mit område. 

Spm. 1. Hvornår har man foretaget optælling af store fangstdyr, såsom isbjørne og 

narhvaler i Østgrønland sidste gang? 

Svar til 1: 

Grønlands Naturinstitut (GN) er i gang med omfattende undersøgelser af isbjørne i 

Østgrønland, herunder satellitmærkning og flytællinger som forventes at blive udført i 

henholdsvis 2022 og 2023. Før de nævnte undersøgelser, er der ikke blevet foretaget 

optælling af isbjørne i Østgrønland. Undersøgelserne var planlagt at skulle løbe fra 2014 

til 2021, men grundet COVID-19 i 2020, er optællingerne foreløbigt forsinket med 2 år, og 

forventes således afsluttet i 2023. 

Hvad angår narhvaler blev der foretaget en undersøgelse og optælling fra den sydlige del 

af Østgrønland (Isortoq) frem til Ittoqqortoormiit i 2008 og igen i 2016. I 2017 blev der 

foretaget endnu en undersøgelse og optælling af narhvaler udelukkende i Ittoqqortoormiit 

området, eftersom den sydlige del af Ittoqqortoormiit havde dårlige vejrforhold. Det blev 

vurderet at optællinger i Tasiilaq og syd for Tasiilaq områderne ikke ville opnå nok 

observationer af narhvaler til at lave et bestandstal. Det blev ligeledes vurderet at dækning 

af området var tilstrækkeligt og at de få observationer skyldes en reel nedgang af antal 

narhvaler i forhold til den forrige tælling i 2008. De seneste undersøgelser og optællinger 

blev foretaget om sommeren og vinteren 2017 og igen i sommeren 2018 i Nationalparken 

i Nord- og Østgrønland.  

I 2020 skulle der havde været vinteroptællinger i Ittoqqortoormiit området, men blev 

udskudt på grund af Covid-19 pandemien. Disse kan forventes at blive foretaget i maj 

2022. 

Vinter optællinger forstås således at der foretages undersøgelser og optællinger, såfremt 

lys- og isforholdene er blevet eller stadigvæk er tilstrækkelige, hvilket er omkring april eller 

maj og dermed før juni, før isen bryder op. Sommer optællinger foretages i August hvor 

narhvaler opholder sig inde i fjordene langs kysten. 

Spm. 2. Hvor stort et beløb blev der afsat ved den seneste optælling? 
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Svar til 2:  

Det kan oplyses, at GN’s projekt vedr. optælling af isbjørne i 2019 fik et tilsagn om 

økonomisk støtte fra Miljøstyrelsens tilskud til forskning i Arktis (tidligere DANCEA) på i 

alt kr. 4.691.873,00, samt at samme projekt i 2021-2022 fik et tilsagn om økonomisk støtte 

fra samme instans på i alt kr. 3.929.853,00. På grund af COVID-19 blev det planlagte 

feltarbejde ikke foretaget, men GN har fået lov til at beholde bevillingerne og udskyde 

feltarbejdet. 

Der er ikke afsat beløb til monitorering af isbjørnebestande hverken fra Grønlands 

Naturinstituttets budget eller fra Grønlands Selvstyres finanslov, ud over kr. 20.000 til 

modtagelse og analyser af de biologiske prøver, som fangerne indsender til GN efter 

nedlæggelse af en isbjørn. 

Hvad angår narhvaler, blev der afsat 261.569,00 kroner i 2021 til undersøgelser, men ikke 

af tællinger i Østgrønland.  

Der blev til tællinger efter narhvaler i Østgrønland (i forvaltningsområderne) inkl. flytid, 

udstyr, personale, planlægning, analyse og international gennemgang afsat mellem 1-1,5 

mio. kroner. Til selve flyvetællingen af narhvaler i 2016, som strakte fra Isortoq til 

Ittoqqortoormiit, blev der budgetteret med 1,1 mio. kroner, samt yderligere 0,6 mio. kroner 

af efterbehandlinger, såsom analyser og præsentationer af resultater i NAMMCO og 

JCNB. 

Tællingen i Ittoqqortoormiit i 2017 var finansieret af olieselskaber, hvilket inkluderede 

Grønlandshavet uden for Nationalparken. 

 

Med venlig hilsen 

 

Aqqaluaq B. Egede 

Naalakkersuisoq for Fiskeri og Fangst 

 

 


